

**Achiziționarea lucrărilor de
amenajare a terenului aferent
Complexului Memorial din
Parcul central din satul Cojușna,
r-nul Strășeni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA

Valoarea de deviz 945 587 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de constructie						
1.1. Demolari						
1	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2	1 075,00 0	15,300 15,300	16 447,500 16 447,500
2	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare.	m2	445,000	7,225 7,225	3 215,125 3 215,125
3	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	445,000	22,100 22,100	9 834,500 9 834,500
Total Demolari					29 497,125	
Incluziv salariu					29 497,125	
1.2. Lucrari de terasamente						
4	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor (sapatura sub borduri)	m3	26,100	45,000 45,000	1 174,500 1 174,500
5	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din	m3	26,100	10,800 10,800	281,880 281,880

1	2	3	4	5	6	7
		teren usor (finisare)/ pamint de la borduri				
6	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, , in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare / gropi pentru urne	m3	1,150	126,574 126,574	145,560 145,560
7	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (finisare)/ pamint din gropile pentru urne	m3	1,150	10,800 10,800	12,420 12,420
Total Lucrari de terasamente						1 614,360
Incluziv salariu						1 614,360
1.3. Pavaj						
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (10 cm)	m3	152,000	368,400 59,400	55 996,800 9 028,800
9	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip. Pavaj gri tip caramida (200x100x60 mm)	m2	1 520,00 0	294,957 62,640	448 335,324 95 212,800
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm/ Bordura (100x20x8 cm)	m	435,000	156,132 35,400	67 917,420 15 399,000
Total Pavaj						572 249,544
Incluziv salariu						119 640,600
1.4. Transportare deseuri de constructii						
11	TsI51A5	Transportarea deseurilor de constructie cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	153,350	15,319 0,000	2 349,200 0,000
Total Transportare deseuri de constructii						2 349,200
Incluziv salariu						0,000
Cheltuieli directe			lei		605 710,229	
Asigurari sociale			24,00 %		36 180,500	
Transport materiale			4,50 %		20 080,122	

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	10,00 %			66 197,085
		Beneficiu de deviz	3,00 %			21 845,039
Total Lucrari de constructie						750 012,975
Incluziv salariu						150 752,085
2. Montare mobilier urban						
12	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	6,000	435,750	2 614,500
					432,000	2 592,000
13	TsH91B	Instalarea urne	buc	6,000	357,750	2 146,500
					354,000	2 124,000
Cheltuieli directe						
			lei			4 761,000
			Asigurari sociale	24,00 %		1 131,840
			Transport materiale	4,50 %		2,025
			Cheltuieli de regie	10,00 %		589,487
			Beneficiu de deviz	3,00 %		194,531
Total Montare mobilier urban						6 678,883
Incluziv salariu						4 716,000
3. Utilaj						
14	Pret de piata	Urne VP11/ culoare galben	buc	6,000	1 800,000	10 800,000
					0,000	0,000
15	Pret de piata	Banca de odihna - Nr.1	buc	6,000	3 416,670	20 500,020
					0,000	0,000
Total Utilaj						31 300,020
Incluziv salariu						0,000
Cheltuieli directe						
			lei			787 989
			TVA	20,00 %		157 598

Total deviz: **945 587**
Incluziv salariu **155 468**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)